¹⁰¹ Ibid. n. XXXVIII. p. 301. «Si qua fides adhibenda est Metaphrasti; Petrum Apostolum post Romanam ecclesiam ordinatam, cæterasque complures in diversis locis erectas, Cartaginem tandem venisse tradit: sed cum multa hic misceat commenta, nullam prorsus in his mereatur fidem».

lio, antes de él estaría fundada ya hasta cierto punto la Iglesia Africana y por ende constituido su episcopado.

De tal hecho puede deducirse, continúa escribiendo el P. Van Hecke, que la fundación de esta Iglesia acaeció en el siglo primero y que debe su origen á algún Apóstol ó varón de los tiempos apostólicos» ¹⁰².

¿Quién fué empero este Apóstol ó varón apostólico? No consta de una manera cierta ni probable en ningún monumento fidedigno.

Tanto es así, que entre los católicos de África y los Donatistas, en el siglo V, se suscitó, como refiere Baronio ¹⁰³, cues-

¹⁰² Acta Sanct. T. XII. Octobr. Die XXVIII De S. Simone Apost. et Mart. §. II. n. 15 et 16. p. 125. «Magna cæterum obscuritas est circa origines Ecclesiæ Africanæ. Stephanus Morcelli in sua *Africana christiana initia* adscribit temporibus Neronianis, quibus christiani Romæ degentes, veriti Cæsaris immanitatem in Africam refugium sibi quæsierunt. (T. I. p. 41 et ss.). Nihilominus primus qui in *Fastis Ecclesiæ Africanæ* legitur Episcopus Carthaginensis est Agrippinus, Pontificatum exorsus anno Christi 198 (Marcelli, *Africa Christ.* T. I. p. 44). Sed ante Agrippinum Africanas rexisset ecclesias antistites alios, vix dubitare possum. Nam S. Cyprianus qui quinquagesimo post anno Carthaginensem cathedram occupavit, epist. LXXIII (Migne. *Patrol.* T. III. col. 1112) ad Jubajanum dicit, rebaptizationem hæreticorum defendens: Apud nos non nova aut repentina res est ut baptizandos censeamus eos qui ab hæreticis ad Ecclesiam veniunt, quando multi jam anni sunt et longa ætas ex quo sub Agrippino, bonæ memoriæ viro, convenientes in unum plurimi episcopi hoc statuerunt. Agrippinus autem vix triennio, si fidem Morcellio tribuimus (*Afric. Christ.* T. I. p. 44 et 54), sedem occupavit; quia tamen, teste S. Cypriano, concilium celebravit cum «episcopis plurimis», recte deducere possumus etiam ante Agrippinum aliquo usque constitutam fuisse Africanam Ecclesiam..... Quod si sub Agrippino tantus jam fuerit episcoporum numerus, denuo ostenditur episcopatus africanus Agrippino multo antiquior. Unde ex hoc capite deduci potest fundamentum Ecclesiæ Africanæ ad primum sæculum pertinere, ac proin initia accepisse vel ab aliquo apostolo vel a viro apostolicæ ætati cœvo.